
 

- 1 - 

ODBORNÝ ČLÁNEK  

Politika Francie otá čí od škrt ů k 
pobídkám 

 

Francois Hollande ve své volební kampani sliboval, že sníží schodek veřejných financí bez úsporných 

opatření, že podpoří růst a tvorbu nových pracovních míst a že více peněz vynaloží na sociální výdaje. Po 

nástupu do úřadu socialistický prezident zvýšil daně a zavedl škrty ve výši 10 miliard eur. Efekt na sebe 

nenechal dlouho čekat a HDP Francie se ve 3Q 2012 zvýšilo jen nepatrně o 0,1 % meziročně a míra 

nezaměstnanosti dle ILO narostla nad 10 %. Popularita prezidenta od voleb výrazně poklesla, přičemž 

Francouzi mu vyčítají nečinnost v ekonomice a odboráři plánují velkou demonstraci. Aby si Hollande zvýšil 

popularitu, tak se dal do tvrdého sporu s ocelářskou společností ArcelorMittal, která hodlala zrušit pracovní 

místa v ocelárně na severu země. Francouzský prezident prohlásil, že hodlá znárodnit ocelárnu společnosti 

ArcelorMittal, aby uchoval drahé pracovní místa ve Francii. Ovšem socialistická vláda přišla nedávno 

s prohlášením, že se jí podařilo vyjednat se společností ArcelorMittal dohodu, že společnost nepropustí 

zaměstnance a investuje 180 mil. EUR v ocelárně ve Florange. To se nelíbí odborům, které nařkly prezidenta, 

že chce ustoupit od znárodnění ocelárny. Aby Hollande napravil svou reputaci, tak se snaží nízký 

hospodářský růst nastartovat velkými státními pobídkami. Nedávno vláda schválila projekt rychlovlaků mezi 

Lyonem a Turínem v hodnotě 8,5 miliardy eur. Veřejné výdaje jsou ve Francii na úrovni 56 % HDP, což je 

nejvyšší hodnota v celé eurozóně. Výše veřejného zadlužení Francie letos vystoupá na 90 % HDP, přestože 

pravidla EU dovolují maximálně 60 %. Navíc schodek státního rozpočtu Francie bude letos zřejmě vyšší než 

slibovaných 3 % HDP. Již v prezidentské kampani bylo jasné, že proklamace Hollande si odporují a podpořit 

růst nových míst a zároveň zvýšit daně a snižovat schodek státního rozpočtu v době, kdy eurozóna bojuje 

s recesí, nelze. 

 

Hollande zachraňuje průmyslové giganty 

http://hn.ihned.cz/c1-58907730-hollande-zachranuje-prumyslove-giganty 

 


